PAGE
2

Администрация города Шарыпово
Санитарно-противоэпидемическая комиссия
при Администрации города Шарыпово
Решение
от «19» ноября 2019 г.

№3/1
	О мерах по предупреждению роста заболеваемости паразитарными заболеваниями  на территории
г. Шарыпово

Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово  «О мерах по предупреждению роста заболеваемости паразитарными заболеваниями  на территории г. Шарыпово»,  и руководствуясь ст. 25, 29, 35 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ №52 от 30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово.

2. Руководителю ОСК на территории г. Шарыпово, водопользователям г. Шарыпово:

2.1. Соблюдать санитарно-эпидемиологические или иные мероприятия, направленные на соблюдение гигиенических нормативов качества воды водных объектов.

2.2. Принять меры по предотвращению и ликвидации загрязнения водных объектов, в том числе производить сбрасывание сточных вод (производственные, хозяйственно-бытовые, поверхностно-ливневые) в водные объекты только после соответствующей очистки и обеззараживания.

2.3. Применять для обеззараживания сточных вод и их осадков современные эффективные препараты биологического ингибирования (Пуролат БИНГСТИ) или установки УФ-излучения для дезинвазии сточных вод и их осадков на канализационно-очистных сооружениях.

3. КГБУЗ «Шарыповская ГБ» (П.А.Никитину):

3.1. Информацию о случаях энтеробиоза, лямблиоза передавать суммарно еженедельно с разбивкой по возрастным категориям в соответствии с требованиями федеральной статистической формы № 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях» в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово.

3.2. При выявлении более 6,0% пораженных энтеробиозом (соотношение количества выявленных с энтеробиозом лиц к количеству обследованных лиц) при плановых профилактических обследованиях детей дошкольных образовательных учреждений, учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, детей учреждений закрытого типа с круглосуточным пребыванием, информировать об этом филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово.

3.3. Обеспечить охват дегельминтизацией инвазированных в 100,0 %.

3.4. Обеспечить проведение организационных и противоэпидемических мероприятий, направленных на не допущение распространение энтеробиоза среди дошкольных и образовательных учреждений (текущая дезинфекция с использованием дезинфицирующих средств, проведение занятий по привитию навыков по соблюдению правил личной гигиены, контроль за соблюдением детьми правил личной гигиены).

4. Руководителю Управления образования администрации г. Шарыпово (Буйницкой Л.Ф.):

4.1. Обеспечить эпидемиологическое благополучие по паразитарным заболеваниям в детских образовательных учреждениях г. Шарыпово путем проведения организационных и противоэпидемических мероприятий, направленных на не допущение распространение энтеробиоза среди дошкольных и образовательных учреждений (текущая дезинфекция с использованием дезинфицирующих средств, проведение занятий по привитию навыков по соблюдению правил личной гигиены, контроль за соблюдением детьми правил личной гигиены).

4.2. Обеспечить безусловное исполнение предложений, постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся мероприятий, направленных на не распространение паразитарных болезней среди населения города, в том числе среди детей, посещающих организованные коллективы.
4.3. Обеспечить проведение ежегодного планово-профилактическое обследование детей, посещающих детские дошкольные образовательные организации, школьников младших классов.
5. Территориальному отделу Управлению Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко):

5.1. Обеспечить контроль за заболеваемостью паразитарными болезнями на территории  г. Шарыпово.

5.2. При регистрации более 6,0% пораженных энтеробиозом (соотношение количества выявленных с энтеробиозом лиц к количеству обследованных лиц) при плановых профилактических обследованиях детей дошкольных образовательных учреждений, учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, детей учреждений закрытого типа с круглосуточным пребыванием организовать и обеспечить проведение эпидемиологического расследования с установлением причин инфицирования.

5.3. При проведении надзорных мероприятий, в том числе по обращениям граждан, связанным с нарушением санитарного законодательства в части отсутствия эффективного обеззараживания (дезинвазии) сточных вод принимать исчерпывающие меры административного воздействия к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, подавать исковые заявления в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц.

6. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово (О.И. Курбонову) обеспечить:

6.1. Контроль за заболеваемостью паразитарными болезнями на территории  г. Шарыпово, путем учета паразитарных заболеваний.

6.2. Информацию о случаях энтеробиоза, лямблиоза принимать суммарно еженедельно с разбивкой по возрастным категориям в соответствии с требованиями федеральной статистической формы № 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях».

6.3. При выявлении более 6,0% пораженных энтеробиозом (соотношение количества выявленных с энтеробиозом лиц к количеству обследованных лиц) при плановых профилактических обследованиях детей дошкольных образовательных учреждений, учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, детей учреждений закрытого типа с круглосуточным пребыванием, информацию передавать территориальному отделу Управлению Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.

7. Председателю СПК обеспечить опубликование решения санитарно-противоэпидемической комиссии в СМИ.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя санитарно противоэпидемической комиссии (Ю.В.Рудь), территориальный отдел Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко).

Председатель санитарно-
противоэпидемической комиссии       ____________
      Ю.В.Рудь
Секретарь санитарно-

противоэпидемической комиссии        ___________                   Н.И.Коваленко